
1 

 

 
Guardia di Finanza 

ACCADEMIA 
- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti – 

     Prot. 0090083/2023 
Data 26/06/2023 

N. 6 del 23/06/2023 del Registro dei Decreti. 

  

Decreto di approvazione della proposta di aggiudicazione 

 (art. 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016) 

 

OGGETTO: Gara a procedura aperta telematica, sopra soglia europea, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. n. 50/2016, in modalità Application Service Provider (ASP) di 

Consip S.p.A., per l’affidamento della fornitura e posa in opera di sistemi 

oscuranti e filtranti da posizionare sulle finestre di tutti gli edifici 

dell’Accademia della Guardia di Finanza, sita in Bergamo, Largo Barozzi nr. 1.

 CIG: 9754899D4D. 

 

IL COMANDANTE DELL’ACCADEMIA 

PREMESSO CHE: 
- con determinazione a contrarre (atto autorizzativo) n. 365 del 30/03/2023, assunta a 

prot. GdF 48246/2023, è stata indetta, in un unico lotto di gara, la procedura aperta 
telematica, sopra soglia europea, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, in modalità 
Application Service Provider (ASP) di Consip S.p.A., per l’affidamento della fornitura e 
posa in opera di sistemi oscuranti e filtranti da posizionare sulle finestre di tutti gli edifici 
dell’Accademia della Guardia di Finanza, sita in Bergamo, Largo Barozzi nr. 1; 

- nel disciplinare di gara e nei suoi allegati sono state riportate le condizioni generali di 
partecipazione alla gara, le modalità di presentazione dell’offerta, le clausole di 
esclusione dalla gara nonché l’esatta descrizione dell’oggetto dell’appalto e tutte le 
clausole che regoleranno il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario della fornitura; 

- che, in data 07/04/2023, si è dato avvio alla procedura sulla piattaforma ASP di Consip 
S.p.A., mediante configurazione della Gara numero 3491832 assegnando termine per il 
deposito della documentazione (amministrativa ed economica) al giorno 04/05/2023 ore 
12:00; 

- che l’aggiudicazione dell’appalto avviene con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016; 

 
VISTA la determinazione (atto dispositivo) n. 507 del 04/05/2023 con la quale, nell’ambito 
della procedura in oggetto, è stato nominato il Seggio di gara per lo svolgimento della fase 
di ammissibilità amministrativa delle offerte presentate; 
 
CONSIDERATO che nel termine predeterminato stabilito nella procedura (04/05/2023 h 
12:00), sono pervenute le seguenti offerte, come da accesso al portale 
www.acquistinretepa.it: 
 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


2 

 

 

VISTI i verbali di gara del Seggio e del RUP: 

• n. 1 del 05/05/2023, relativo alla prima seduta pubblica di gara, predisposto dal Seggio di 
gara, nel corso della quale il Responsabile Unico del Procedimento, con l’assistenza di 
due testimoni (componenti del seggio di gara), in qualità di Punto ordinante ed in 
possesso delle credenziali di accesso sulla piattaforma ASP, ha proceduto 
all’acquisizione della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

• n. 2 dei giorni 5-8-9 maggio 2023, relativo alla seduta riservata nella quale il Seggio di 
Gara ha proceduto alle attività di esame della documentazione amministrativa prodotta 
dai concorrenti; in esito all’approfondito esame, per i seguenti operatori economici sotto 
riportati, si è reso necessario attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, 
del D.Lgs. n. 50/2016, per l’integrazione della documentazione amministrativa: 

- RTI DE SIA E IDEA TENDA S.R.L. (mandataria) & R.D. MEDICAL S.R.L. (mandante); 
- DI MONACO SERRAMENTI S.R.L.; 
- M-GROUP S.R.L.; 
- MOTTURA S.P.A.; 
- PLASTIND’S S.R.L.; 

• n. 3 dei giorni 22-23 maggio 2023, predisposto dal Seggio di gara, relativo alla seduta 
riservata nella quale gli operatori economici: 

- M-GROUP S.R.L.; 
- MOTTURA S.P.A., 

 Denominazione 
concorrente 

Forme di 
partecipazione 

Lotti a cui ha 
partecipato 

Data presentazione 
offerta 

1 RTI DE SIA E IDEA 
TENDA S.R.L. 
(mandataria) & 
R.D. MEDICAL 
S.R.L. (mandante) 

RTI costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, 
comma 8) 

 
Lotto 1 

04/05/2023  
 
10:28:16 

2 
CARRARO & C. 
S.N.C. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

Lotto 1 
03/05/2023  
 
11:00:40 

3 
DI MONACO 
SERRAMENTI 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

Lotto 1 

03/05/2023  
 
15:05:11 
 

4 

M-GROUP S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

Lotto 1 

04/05/2023  
 
11:53:13 
 
 5 

MOTTURA S.P.A. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

Lotto 1 

03/05/2023  
 
17:18:48 
 
 6 

PLASTIND'S CO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

Lotto 1 

04/05/2023  
 
10:53:43 
 
 



3 

 

sono stati ammessi alla fase successiva di gara, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del 
Codice, avendo presentato regolarmente tutta la documentazione richiesta al paragrafo 
15 del Disciplinare di gara, mentre i concorrenti: 

- RTI DE SIA E IDEA TENDA S.R.L. (mandataria) & R.D. MEDICAL S.R.L. (mandante); 
- DI MONACO SERRAMENTI; 
- PLASTIND'S CO, 

non sono stati ammessi alla fase successiva della procedura, ai sensi dell’art. 83 comma 
9 del Codice, non avendo presentato regolarmente tutta la documentazione richiesta al 
paragrafo 15 del Disciplinare di gara; 

• n. 4 del 26/05/2023, predisposto dal RUP, con il quale lo stesso ha proceduto 
all’acquisizione dell’offerta economica mediante download dei relativi file presentati dal 
concorrente, e, in seduta riservata, alla verifica della documentazione, determinando la 
seguente graduatoria finale:  

al 1^ posto si classifica l’offerta dell’impresa 
MOTTURA S.P.A. 

con un ribasso del 
30,00% 

al 2^ posto si classifica l’offerta dell’impresa 
M-GROUP S.R.L. 

con un ribasso del 
27,75% 

al 3^ posto si classifica l’offerta dell’impresa 
CARRARO & C. S.N.C. 

con un ribasso del 
8,77% 

CONSIDERATO che il RUP ha dato pubblicamente atto delle disposizioni dell’art. 97, 
comma 3-bis del D. Lgs. n. 50/2016 per le quali non occorre procedere alla verifica 
dell’offerta per il mancato raggiungimento delle cinque offerte ammesse, ma ha 
rappresentato che il medesimo articolo al comma 6 consente alla Stazione Appaltante in 
ogni caso di poter “valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, 
appaia anormalmente bassa”; 

VISTI i chiarimenti richiesti dalla Stazione Appaltante all’impresa “MOTTURA S.P.A.”, con 
pec prot. GdF n. 0077508 del 30/05/2023; 

VISTI i chiarimenti ricevuti dall’impresa “MOTTURA S.P.A.”, mediante pec assunta a prot. 
GdF n. 0084639 del 13/06/2023; 

VISTO il verbale n. 5 della seduta tenuta nei giorni 16 e 19 giugno 2023, predisposto dal 
R.U.P., relativo all’esame delle predette giustificazioni, nel quale si è rappresentato che, 
dopo l’analisi di tutta la documentazione presentata dalla “MOTTURA S.P.A.”, lo stesso 
R.U.P. ha ritenuto di interpellare l’impresa “MOTTURA S.P.A.”, nel rispetto del paragrafo 
20 del Disciplinare di Gara, per acquisire, sempre mediante posta elettronica certificata, gli 
ulteriori chiarimenti necessari allo scopo di terminare il sub-procedimento di verifica della 
congruità dell’offerta; 

VISTI gli ulteriori chiarimenti richiesti dalla Stazione Appaltante all’impresa “MOTTURA 
S.P.A.”, con pec prot. n. 0087414 del 19/06/2023; 

VISTI gli ulteriori chiarimenti ricevuti dall’impresa “MOTTURA S.P.A.”, mediante pec 
assunta a prot. GdF n. 0088817 del 21/06/2023; 

VISTO il verbale n. 6 inerente la seduta del 22 giugno 2023, redatto dal R.U.P., relativo 
all’esame degli ulteriori chiarimenti. In tale seduta, dopo l’esame di tutta la 
documentazione presentata dalla società “MOTTURA S.P.A.”, il R.U.P. ha ritenuto le 
giustificazioni presentate idonee a dimostrare la congruità, la serietà, sostenibilità e 
realizzabilità dell’offerta presentata, non ritenendo quindi necessario acquisire ulteriori 
chiarimenti o precisazioni per la giustificazione dell’offerta medesima. Inoltre, è stata 
proposta l’aggiudicazione dell’appalto in favore dell’impresa “MOTTURA S.P.A.” (Partita 



4 

 

IVA 01051980017) - Sede Legale: Corso Vinzaglio, 12 bis – 10121 Torino (TO), con un 
ribasso del 30,00% sull’importo posto a base di gara; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’art. 33, comma 1, del Codice dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione appaltante 
e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta 
di aggiudicazione da parte dell’organo competente”; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice “La Stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

DATO ATTO CHE: 

• ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33, comma 1, del Codice, si può procedere 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale di 
gara n. 6 del 22/06/2023;  

• ai sensi dell’art. 32, comma 6, del Codice la presente aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta;  

• l’aggiudicazione in favore della società “MOTTURA S.P.A.”, diverrà efficace, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del Codice solo dopo la verifica con esito positivo del possesso 
dei requisiti prescritti;  

• sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da 
parte dell’aggiudicatario secondo le prescrizioni di Legge e del Disciplinare di Gara;  

• il contratto conseguente al presente provvedimento è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il ribasso offerto dalla società “MOTTURA S.P.A.” sul totale dell’importo a base d’asta è 
pari al 30,00%, nei termini seguenti: 

- l’importo dell’affidamento per la fornitura in oggetto al netto del menzionato ribasso 
offerto è pari ad € 543.622,91, oltre IVA al 22% pari ad € 119.597,04; 

- i costi per la sicurezza per oneri da interferenza sono pari ad € 22.486,48, oltre IVA 
al 22% pari ad € 4.947,03; 

- il totale complessivo dell’affidamento al netto dell’IVA è pari ad € 566.109,39 (€ 
543.622,91 + € 22.486,48); 

- il totale complessivo presunto di affidamento, IVA inclusa, è pari ad € 690.653,46 (€ 
543.622,91 + € 119.597,04 + € 22.486,48 + € 4.947,03); 

• l’impegno di spesa derivante dalla presente determinazione verrà assunto nel 
provvedimento con cui si prenderà atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione in 
favore della società “MOTTURA S.P.A.”;  
 

CONSIDERATE le conclusioni cui è giunto il RUP;  

RILEVATO CHE la procedura di gara si è svolta secondo le previsioni di Legge, 

DECRETA 

1. di approvare, per le motivazioni indicate nelle premesse, i seguenti verbali di gara, 
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:  
a) verbale n. 1 del 05/05/2023;  
b) verbale n. 2 del 05/05, 08/05 e 09/05/2023;  
c) verbale n. 3 del 22/05 e 23/05/2023; 
d) verbale n. 4 del 26/05/2023; 
e) verbale n. 5 del 16/06 e 19/06/2023; 
f) verbale n. 6 del 22/06/2023; 



5 

 

2. di approvare la seguente graduatoria finale risultante dalle operazioni di gara oggetto 
della presente determinazione: 

 

 
Concorrente 

RIBASSO PERCENTUALE UNICO 
OFFERTO SULL’ IMPORTO POSTO A BASE 
DI GARA  

1 
MOTTURA S.P.A. 30,00% 

2 
M-GROUP S.R.L. 27,75% 

3 
CARRARO & C. S.N.C. 8,77% 

3. di approvare, per le ragioni indicate nelle premesse e ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 
dell’art. 33, comma 1, del Codice, la proposta di aggiudicazione così come formulata nel 
verbale n. 6 e, per l’effetto, di aggiudicare a favore della società “MOTTURA S.P.A.” 
(Partita IVA 01051980017) - Sede Legale: Corso Vinzaglio, 12 bis – 10121 Torino (TO), 
la quale ha offerto un ribasso del 30,00% sull’importo posto a base d’asta (€ 776.604,16 
IVA esclusa); 

4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle 
verifiche ex art. 32, comma 7, del Codice; 

5. di procedere alle pubblicazioni di rito sul profilo del committente, in coerenza con le 
disposizioni dell’art. 29 del Codice; 

6. di demandare al Cap. Gabriele Hamel, Responsabile Unico del Procedimento, 
l’effettuazione delle comunicazioni di rito anche secondo quanto previsto dall’art. 76 del 
Codice, 

 
DÀ ATTO 

7. che l’importo complessivo presunto dell’affidamento oggetto della presente 
determinazione, IVA e oneri per la sicurezza inclusi, ammonta ad € 690.653,46 (€ 
543.622,91 per la fornitura in oggetto + € 119.597,04 per IVA al 22% + € 22.486,48 per 
costi per la sicurezza per oneri da interferenza + € 4.947,03 per IVA al 22%) come nelle 
premesse specificato; 

8.  che le premesse e gli allegati ivi richiamati sono da intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

La presente determinazione, redatta in un’unica copia originale, viene conservata in 
apposita raccolta. 

                               

          F.to l’originale 
        IL COMANDANTE DELL’ACCADEMIA 

(Gen. D. Paolo Kalenda) 
 
 

F.to l’originale 
Per presa visione:  

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA e 
FINANZIARIA 

(Cap. Gabriele Hamel) 


